
COLEGIO 
DE INGENIEROS
DE CHILE A.G.

ACTAS
ZONAL METROPOLITANO

2020 - 2022

 
 
 
 
 
 

 1/6 

 
 

ASISTENCIA  
RESUMEN ACUMULADO PERÍODO OCT 2020 – JUL 2022 

 
 

 
 

CONSEJEROS 
10-ene 07-mar 

          
ORD ORD 

Mª LUISA DE LA MAZA  Asiste Asiste           

SERGIO WILHELM FLORES Asiste Asiste           

MARIO MAUREIRA FRAZIER  Ausente Excusa           

ODETTE INOSTROZA HERNÁNDEZ  Asiste Asiste           

PETER ROBERTS VERGARA  Asiste Asiste           

ANGELA KALERGIS CARIDI Excusa Asiste           

CARLOS GAJARDO SILVA  Asiste Excusa           

 
 
 
INVITADOS Motivo 

        
        

              

               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COLEGIO 
DE INGENIEROS
DE CHILE A.G.

ACTAS
ZONAL METROPOLITANO

2020 - 2022

 
 
 
 
 
 

 2/6 

 
REUNIÓN ORDINARIA 

ACTA SESIÓN Nº 1125/ 521 DEL 7 DE MARZO 2022 A LAS 13:30 hrs. 
PRESENCIAL 

  
 
Asisten: Sergio Wilhelm, Peter Roberts, M. Luisa De la Maza, Odette Inostroza y Ángela Kalergis. Se excusa a los 
consejeros  Carlos Gajardo y Mario Maureira. 
 
TABLA: 

1. Aprobación del Acta Anterior  
2. Aprobación de Nuevos socios (fácil despacho) 
3. Cuenta de los Consejeros 
4. Plan de Trabajo 2022 
5. Calendario reuniones 2022 CZM 
6. Varios 

 
DESARROLLO 
 

1. Aprobación de acta anterior del 10 de enero 2022 
 
ACUERDO: Se  aprueba por este consejo, el acta del 10 de enero 2022. 
 

2. Fácil despacho:  
El Consejero Sergio Wilhelm presenta la evolución del aumento de socios y el contraste con el estado 
actual de pagos. Informa que los referidos de la campaña 1+1, fueron menos de 20 socios. El resto de los 
nuevos colegiados han ingresado por la postulación online directo. Para los ingresos de Ingenieros 
extranjeros, primero deben homologar su título considerando la normativa chilena y, posteriormente, 
pueden postular para colegiarse. 
 
Informa que a la fecha tenemos 107 nuevos colegiados, proyectando estas cifras a diciembre podemos 
llegar a 500 nuevos colegiados, en la medida que se promuevan las campañas y acciones en los consejos 
de especialidades. 
 
Se invita a los consejeros a sumarse al pago online y a promover la Campaña: Elige “one clic” y súbete al 
pago online. 
 



COLEGIO 
DE INGENIEROS
DE CHILE A.G.

ACTAS
ZONAL METROPOLITANO

2020 - 2022

 
 
 
 
 
 

 3/6 

 
 
 



COLEGIO 
DE INGENIEROS
DE CHILE A.G.

ACTAS
ZONAL METROPOLITANO

2020 - 2022

 
 
 
 
 
 

 4/6 

 
 
ACUERDO: Se aprueba por este consejo fácil despacho con el cambio del formato de la columna de pago 
y el ingreso de los nuevos socios.  
 

3. Cuenta de los Consejeros 
Ángela Kalergis: Informa que el convenio con la Cámara Minera está firmado y falta el lanzamiento y 
publicación. consej. Sergio Wilhelm consultará fecha próxima. 

 
M. Luisa: Informa que sigue participando junto con el consej. Peter Roberts en la Comisión de 
Planificación y Control respecto a implementar indicadores (KPI’s) para medir la estrategia y gestión del 
colegio. 
 
Sergio Wilhelm: Informa referente a las próximas reuniones de trabajo y planificación 2022 con los 
Presidentes de Especialidades el 16 de marzo y Presidentes de Consejos Zonales el 17 de marzo 2022. 
 
Odette Inostroza: Propone plantear al Comité Ejecutivo poder mejorar el diseño de la memoria digital 
del Colegio para que además de dar cuenta de las actividades, promueva la participación de nuevos 
colegiados. 
 
Para atraer a los ingenieros a colegiarse, se propone visitas de futuros socios a Mineras, Metro y 
Titanium. Explorarán posibilidades los consejeros Peter Roberts, Ángela Kalergis y M. Luisa De la Maza. 



COLEGIO 
DE INGENIEROS
DE CHILE A.G.

ACTAS
ZONAL METROPOLITANO

2020 - 2022

 
 
 
 
 
 

 5/6 

  
A través del vicepresidente de este consejo, consej. Sergio Wilhelm, llevará al Comité Ejecutivo, la 
propuesta de este consejo para participar en la presentación a nuevos colegiados durante la primera o 
segunda semana de abril. La expositora sería consej. Odette Inostroza con el tema “Liderazgo de los 
ingenieros para el progreso país”. 
 

4. Plan de Trabajo 
 

4.1 Actividades de extensión: 
• Charla en U. Chile contacto con Francisco Martínez, Decano Facultad Ciencias Físicas y Matemáticas: 

Gestiona Odette Inostroza. 
• Charla en 2 universidades en la carrera de Ingeniería en informática: Gestiona Ángela Kalergis. 
• Charla en dos regiones con coordinación en zonales: Gestiona Peter Roberts. 
• Charla en PUC: Gestiona M. Luisa de la Maza. 
• Charlas con entidades de Ingenieros Politécnicos de preferencia mujeres: Gestiona Sergio Wilhelm 

(2 charlas). 
• Expositora Odette Inostroza acompañada por M. Luisa De la Maza. 
Las charlas pueden ser online o presencial y se realizarán en el período marzo – mayo 2022. 

 
4.2 Premios del Colegio 
Este consejo propone postular a un empresario reconocido chileno para el Premio Gestión. Coordina Sergio 
Wilhelm. 

 
Este Consejo va a proponer a través de la presidente, el “Premio de Emprendimiento” en la próxima reunión 
con el presidente del Colegio. Los ejes del premio son la sostenibilidad, innovación y que el colegio aporte al 
impulso emprendedor en Chile. Se coordinará con 3 universidades para invitar a participar. 
Este Consejo diseñará el protocolo del premio. Peter Roberts contactará a las universidades, María Luisa 
contactará a Open Beauchef. 
 
 
5. Calendario reuniones ordinarias CZM 
ACUERDO: Se acuerda reuniones el día lunes a las 13:30 hrs. en la misma semana de la sesión mensual del 
Consejo Nacional.  
 

Mes Día Nº 
MARZO LUNES 7 
ABRIL LUNES 11 
MAYO LUNES 9 
JUNIO LUNES 6 
 JULIO  LUNES 11 
AGOSTO LUNES 8 
SEPTIEMBRE LUNES 12 
OCTUBRE MARTES * 11 



COLEGIO 
DE INGENIEROS
DE CHILE A.G.

ACTAS
ZONAL METROPOLITANO

2020 - 2022

 
 
 
 
 
 

 6/6 

NOVIEMBRE LUNES 7 
DICIEMBRE LUNES 12 
ENERO LUNES 9 

  *   Lunes 10 de octubre es feriado 
 
 
 
6. Varios 
6.1 Sumarios 
Caso Mac Ginty: Su abogado retiró el recurso interpuesto y aceptó la resolución del Colegio en su segunda 
instancia. 
Caso Plett: Continua el proceso en el Tribunal de Ética de primera instancia, constituido por Consejeros 
Nacionales. 
 
Reunión termina a las 15:35 hrs. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


